As premissas atuariais utilizadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 são demonstradas a seguir:

Tábua atuarial - Plano de saúde 2024 2023

Mortalidade geral AT-2000 Básica Suavizada em 10% AT-2000 Básica Suavizada em 10%
Mortalidade de invalidos RRB-1983 RRB-1983

 2024 2023

. Método atuarial  Unidades de Crédito Projetada  Unidades de Crédito Projetada

. Taxa de desconto nominal da obrigação atuarial  12,15% a.a.   10,15% a.a.

. Taxa de inflação  4,25% a.a.   4,50% a.a.

. Taxa inicial de crescimento dos custos médicos  6,59% a.a.   5,57% a.a.

. Taxa final de crescimento dos custos médicos  6,59% a.a.   5,57% a.a.

 ARCELORMITTAL BRASIL S.A.

 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado.

102

(iv) Análise de sensibilidade

As premissas atuariais significativas para a determinação da obrigação definida são taxa de desconto, aumento
futuro no custo médico e impacto da alteração da taxa de tendência de custos de saúde “HCCTR” -Health Care Cost
Trand Rate. A análise de sensibilidade quantitativa em relação às premissas significativas em 31 de dezembro de
2024 é demonstrada a seguir:

 Controladora Consolidado

 2024  2023  2024 2023

Premissas para planos de benefícios de saúde pós emprego
Impacto da alteração da taxa de juros
+0,50% obrigação atuarial (817) (4.112) (2083) (6.354)
-0,50% obrigação atuarial 974 5.180 2.656 8.039

+0,50% no custo do serviço - (15) 1 (21)
-0,50% no custo do serviço 20 52 31 71

+0,50% no custo dos juros (87) (306) (203) (464)
-0,50% no custo dos juros 80 340 226 527

Impacto da alteração da hipótese de HCCTR (*)
+0,50% obrigação atuarial 1.081 5.464 2.932 8.473
-0,50% obrigação atuarial (909) (4.380) (2.327) (6.767)

(*) hipótese de HCCTR (Health Care Cost Trend Rate) representa a taxa de crescimento dos custos médicos acima da inflação dos Planos

34. SEGUROS (não auditado)

Com o objetivo de mitigar os impactos financeiros decorrente de sinistro, a ArcelorMittal Brasil tem como premissa,
manter os seus principais ativos e responsabilidades resguardados por seguros de que são renovados
periodicamente.

As principais apólices de seguros são de riscos operacionais e de responsabilidade civil geral e possuem vigências
até 31 de dezembro de 2024 e 30 de junho de 2025 respectivamente, as quais são renovadas no decorrer do ano.